ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@gmail.com
Fone:(51) 999323276

INDICAÇÃO Nº 301/2025

Exmo. Sr°. Presidente

Balneário Pinhal, 09 de dezembro de 2025.

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições INDICA ao Chefe do Poder
Executivo que seja elaborado e divulgado um cronograma de manutenção periódica das
guaritas dos salva-vidas instaladas ao longo da orla marítima do Município, contemplando
reparos estruturais, pintura, substituição de materiais danificados e demais ações
necessárias para garantir seu pleno funcionamento durante toda a temporada.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo assegurar condições adequadas de
trabalho aos salva-vidas, profissionais que desempenham papel fundamental na

prevenção de acidentes e na proteção da vida dos cidadãos e turistas que frequentam nossa
orla, especialmente durante o período de veraneio.

Diversas guaritas apresentam desgaste natural, ocasionado pela ação do tempo,

pela maresia e pelo uso contínuo, o que exige manutenção periódica para evitar riscos
estruturais e garantir a segurança tanto dos servidores quanto da população.

A adoção de um cronograma organizado e público permitirá:

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

• Planejamento antecipado das equipes responsáveis;

• Transparência das ações realizadas;

• Uso mais eficiente dos recursos públicos;

• Preparação adequada das estruturas antes do aumento do fluxo de veranistas;

• Ambientes seguros e funcionais para atuação dos salva-vidas, contribuindo
diretamente para a redução de incidentes.

)Ltd?
Vereadora Simone Santos

Bancada do PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro- CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/